
 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Daniel Velek. 

Materiál je publikován pod licencí Creative Commons  
 

 

 

DUM 12 téma: Základní příkazy příkazové řádky 

ze sady: 03 tematický okruh sady: Tvorba skript a maker 

ze šablony: 10 Algoritmizace a programování určeno pro: 1-2. ročník 

vzdělávací obor: 18-20-M/01 Informační technologie - Aplikace osobních počítačů 

vzdělávací oblast: odborné vzdělávání 

číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0066 

anotace: DUM seznamující se základní příkazy příkazové řádky.  

metodika: viz metodický list VY_32_INOVACE_100312ml.pdf 

datum tvorby: 12.11.2012 



DUM12 - strana 2 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Daniel 

Velek. Materiál je publikován pod licencí Creative Commons  
 

Zdroje: 

Archiv autora 



DUM12 - strana 3 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Daniel Velek 

Material je publikován pod licencí Creative Commons   
 

 

Základní příkazy MS DOS (příkazové řádky) 
Aby bylo možné pracovat se systémem i v případě, že nemáme k dispozici žádné externí 

programy např. diskový manažer jsou všechny základní příkazy prováděny samotným 

interpretem COMMAND.COM. 

Program spustíme zadáním cesty k němu a jeho jménem. Z příkazové řádky lze spustit 

programy s příponou EXE nebo COM. Pak lze spustit tzv. dávkové soubory obsahující příkazy 

operačního systému (může být takhle vytvořeno automatické kopírování apod.). Přípona 

dávkových souborů je BAT. 

Syntaxe příkazů: 

příkaz_cesta\soubor_cesta_/parametry 

 

příkaz_cesta\soubor_cesta_kam\novynazev_/parametry 

 

Příkazy: 

OZNACENI_DISKU: 

 přepne na jiný disk  

HELP 

 vypíše seznam všech dostupných příkazů 

PRIKAZ /? 

 vypíše nápovědu k zadanému příkazu  

DIR   

vypíše soubory v (aktuálním) adresáři /P na stisk klávesy /W vypíše do 5 sloupců 

TREE   

 zobrazí stromovou strukturu adresářů /F vč. souborů 

CD, CHDIR   

změní pracovní adresář nebo zobrazí aktuální adresář  

COPY   

kopíruje soubor (pokud cíl existuje, zeptá se, zda ho má přepsat); viz také externí 

program XCOPY, který může kopírovat celé adresáře 

COPY CON   

 vytvoří soubor pro zápis F6 ukončí zápis do souboru 

COPY A+B C   

 spojí dva soubory do jednoho 

DISKCOPY A: A: 

 kopíruje instalační disketu 

MOVE  

  přesune soubory 

REN, RENAME   

přejmenování souboru nebo adresáře  

DEL, ERASE   

smazání souboru; při použití na adresář smaže všechny obsažené soubory, ale neumí 

smazat adresáře rekurzivně nebo smazat samotný adresář  

MD, MKDIR   



DUM12 - strana 4 

 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Daniel Velek 

Material je publikován pod licencí Creative Commons   
 

vytvoří adresář  

RD, RMDIR   

smaže adresář  

VOL   

zobrazí informace o svazku  

LABEL   

změní popisku svazku   

TYPE   

zobrazí obsah souboru na konzoli 

CLS   

smaže obrazovku  

DATE   

nastaví datum  

TIME   

nastaví čas  

VER   

zobrazí verzi OS  

MEM   

 stav operační paměti /C co je načteno v operační paměti 

CHKDSK (SCANDISK) 

 parametry pevného disku /F + kontrola a opraví chyby 

FORMAT   

 formátování, space a jm. disku např. A: /Q rychlé formátování /S systémová disketa 

PRINT   

 vytiskne zadaný soubor 

EXIT   

ukončení COMMAD.COM a návrat do programu, který ho spustil; používá se k ukončení 

dávky  

 

  


